**Tusus.** Priori modo scriptores annotandi. Ita, stomachi vitia; Gravedines, seu catarrhi, Verrigines, Bilis atræ & flave peccata, Pleuritis, Phlebotomia. Ita prorsus sine certo ordine, (quem Lemmatum index dabit) omnis generis morbi in Lemmata redigendi, adscriptis auctoris eo modo, quem hinc oculis representamus.

Quod si aliquid singularium pharmaci & artificii medicinales vel audias, illud inter **Adversaria** referes, & conscribes suis, aut certè inleris his ipsis lemmatibus. Scio Medicorum peritissimos id fecisse, qui subinde ab animalibus quiddam viliotis in speciem remedii audierunt, & in usum industria grandi traxerunt. \* Periti est adde-re, demere, cum judicio, quo vulgus caret.

Auctorum, quos laudavi, diversæ sunt editiones: ego eam adhibui, ne erres, quam hinc ostendo.

Galenus Venetiis apud Juntas, anno 1565. folio. Hieronymus Mercurialis Francofurti ad Mœnum, 1602. folio. Horatius Augenius Francof. 1604. fol. Nicolaus Piso Francof. 1580. folio. Hieronymus Capivaccius Francof. 1603. fol. Donatus Anton. ab Altomari Lugduni, 1597. fol. Herculis de Saxonâ Pantheum, seu Medicinae Practicæ templum, Francof. fol. sine anno.

\* Ita ipso  
fecit Galo-  
nus.

A Christophorus à Vegâ Lugduni, 1587. fol. Joannes Fer-nelius Francof. 1592. folio. Joannes Heurnius Lugduni Baravor. 1594. in quarto. Ferdinandus Mena Antver-pia 1568. in quarto. Daniel Sennertus Vittebergæ 1628. in quarto.

Ex his auctoriis, creduntur omnium optimè scripsi, Christopherus à Vegâ, Donatus Anton. ab Altomari, & Nicolaus Piso, ad hodiernum usum Daniel Sennertus, vir multæ lectionis ac diligentia.

Et quamvis omnes illos auctores Excerptis necessariò usos, iisque plurimum adjuros credam (qui enim alter potuerint?) id tamen singulariter ostendit Franciscus Valleriolæ qui Locos communis, excerptendo utique confectos in lucem dedit.

Valleriolæ sunt ipsissima hac verba: lege, obscero, <sup>Valleriolæ in</sup> latèque diffusam, & quasi incertis sedibus vagantem <sup>capitula ad</sup> totam componerem, atque in ordinem cogarem. Quod <sup>Monum-tum Du-</sup> <sup>tem, &c.</sup> hac ratione fieri posse putavi, si ad conscribendos locos de Medicinâ communis, totum me darem, ut quæ in arte rudia, impoluta, perplexa, obscura, dispersa es-<sup>se</sup>, quæ etiam confusa, & quasi Cimmeriæ tenebris involuta, ea in ordinem cuncta atque compendium, adhîbita methodo, redigerem: Ut locorum de re Medicinâ communis accurata tractatione, universæ Medicinæ placa atque scita suis sedibus reponi, dispersa in ordinem cogi, diffusa colligi, & confusa distingui possent. Quod cum in aliis artibus ac disciplinis effectum à summis earum professoribus vidissim: idque in nostrâ tantum desiderari Medicinâ, in quâ id præstari maximè, & ad compendium, & ad hominum utilitatem decebat, polui hac in parte mutilam, mancamè Medicinam esse.

Institutiones porrò medicas scriperunt Leonardus Fuchsius, Daniel Sennertus, Ludovicus du Gardin cuius liber inscribitur, Hortenii Introductio, Gilbertus Iachens. Ex his materiam omnem medicam doctissime censem brevitate Sennertus, quod si brevitatem institutionum quæras, omnibus præfertur Jacchæus.

Sed priusquam ad Juteconsultos transeamus, tu cedò ex illis forulis, quoso, Medicum illum, Ioannes Jacobus VVickerus est, qui Medicinam universam non ingenioso solùm, sed perquam utili compendio complexus. Et enī libri inscriptio. Medicinæ utriusque Syntaxes, ex Grecorum, Latinorum, Arabumque thesauris, per Ioan. Jacobum VVickerum, singulari fide, methodo ac industria concinnata. Accedit Index locupletissimus. Liber mihi in paucis charis, hinc semper ad manum est. Sine responso non facile dimitor, quotiescumque illum consuluo: summatum brevitèque docet, quod interrogó.

Sed ecce totam simul bibliothecam Medicam com-monstro. Hæc libro præfixa frons est: **Bibliotheca Medica**, sive Catalogus illorum qui ex professo arte medicam scripti illustrarunt. Nempe Qui, Vbi, Quæ formâ, Quo tempore scripserint. Libri auctori Paschalis Gallus, qui parte prima suæ bibliothecæ mille ducentos viginti auctores percenset, & singulos è scriptis exhibet noscendos: Nonnulla scitu non indigna miscer. Parte alterâ appendices ne sit non inutiles: Quinam hucusque de Medicinâ scripserint Sermone Gallico, & Germanico: Quinam in Hippocratem & Hippocratis Aphorismos, in Galenum, in Avicennam, in Dioscoridem: Quinam de re Chirurgicâ, Anatomicâ, Herbariâ commentarios derident: Qui Pharmacopœas, qui Practicas, Consilia medica, Pestem, Luem, venereum scriptis explicant. Vide Bibliothecam, sed compendio suffitam, & quam manu vel finu circumferas. Jam porrò Jurisperdientiam accedamus.

### §. II.

**E** Diétis, arbitrator, satis luculentum, quomodo Civilis Scientiæ amans excerpatur. Nam excerpendi ratio hinc

hic eadem est cum priori, mutatis solum auctoribus. Et A *Averfaria & Hispatica Jurisconsulto proderunt, maximè vero Lemmata.*

Quid autem Jurisconsulto de Solerti Excerptendi universè sit sentiendum, doctissimus Jureconsultus, Matthæus Gribaldus Cherianus his omnino verbis, monitor præcellentissimus explicans: Ultimus, inquit, studiosus juveni labor superest (posteaquam & in legibus bene versari, & Doctorum opiniones discutere subtiliter atque ingeniosè didicerit) memoriam firmiter stabilire, ne (ut aliquando prediximus) tot vigilie, totque labores intereant. Quippe & memoriam hominis labilem esse conflat, & nullam ferè disciplinam officium memoriae magis, quam legalem desiderare. Quocirca magnopere entendum est, ut quod memoriae viribus effici non potest, solerti id calamo suppleatur. Debet itaque juvenis, cum ex lege aliquâ memorabilem regulam, vel sententiam notaverit, aut ex glossematis Doctoribvs enuntiatum aliquod *excerperit*, ociter in librum *selectorum*, sub congruis locis ac titulis referre, nec aliorum fidere repertoio, quia parum quidem conferunt his, qui nullum laborem impenderunt. Id tandem firmiter retinemus, quod nostro ingenio ac sudore paravimus. Hoc certo certius est, nullum à legibus conditis spectata scientia virum; aut magni nominis Doctorum, suo indice, vel repertoio caruisse. Alius enim materiales tantum regulas in elementorum ordinem rededit: alias Juris regulas sub congruis titulis collocavit, plerique vero decisiones Doctorum, seu communes opiniones, cum ex illorum *compendiariis*, tum etiam conflictis latissime congesserunt, ut (quod casus occurseret) singula ad manum haberent. Mihi autem, studiosi juvenes, disponendus sic liber videtur, ut ab initio in tres partes distinguatur: in quatum primâ regulâ materiales, in secundâ morales, in tertâ Juris regulâ sub congruis locis ac titulis statuantur. Rursum pars ultima, quæ Juris regulas continebit, in triphicem tractatum dividatur: quorum primus *contraetuum*, secundus ultimarum voluntatum, tertius judiciorum regulas complestat: arque ita perfectissimus totius Civilis scientiae index modico labore comparabitur. Nec esset forte contemnendi laboris opus, omnes Bartoli theoreas in regulis & explicationes redigere: quod permultos quidem attenasse scio, perfecisse adhuc neminem. Sunt præterea nonnulli (ut prædictimus) qui labori magis, quam ingenio vacantes, rejectis legum subtilitatibus, solas Doctorum opiniones amplectuntur, easque omnium voluminibus collectas in ordinem redigunt, ac disponunt. Ad quod abundè sufficere potest amplissimum illud Firmani Bertachini repertorium in tria volumina distinctum. Nos aliquando (favente Deo) perfectum indicem in communem utilitatem proferemus, in quo non minus ingenio, quam labori tribuisse probabimur. At vero, juvenes felicissimi, in presenti facili, hanc brevissimam methodum, ex tempore meditata, vobis progredi incipientibus, vice Saturnaliti munieris, edidisse: ut, quo pacto leges tractari debeant, rati per edificatis, donec alia majoris argumenti opera excudantur. Ceterum locos ipsos, tam ad materiales, & morales, quam ad Juris regulas pertinentes, studiosè subjecimus, quod futuri indicis specimen aliquod jam agnoscere incipiatis.

Hæc ad verbum Jurisperitissimus Gribaldus, qui ut efficacius hoc ipsum persuadeat, diversis id dissertationibus impensumè commendat, his omnino titulis ad dissertationes singulas prefaxis: Locus communes ingenii gratiâ habendos, & materiarum sedibus memoriam adjuvandam, capite 17. De Loci communibus, capite 18. De Sedibus materiarum, capite 19. Philosophos, oratores, historiographos, poëtas, aliisque idoneos autores interdum recreationis gratiâ legendos, capite 20.

A Numquam parcendum calamo, & quæcumque vel ex legibus vel ex idoneis auctoribus excerptantur, in repertorium atque ordinem regredenda, capite 22. docet.

Quid ego his addam amplius? Ex te meo, è sensu, è meo pectori locutus mihi videatur vir iste Juris scientissimus. Et ne quis novitatem vocis, *Excerptere*, accusare possit, hac ipsa ille, cum ea his studiis sui propria, peritè agitur: ita etiam memoria defactum solerti calamo splendens opportunitatem monet. Vel nille testimoni loco, hic nobis unus sit. Sed progrediamur paullulum hoc calle.

Ad accedam Excerptendi solerti subsidium non leve conscriptum à pluribus Jureconsultis, Joanne Nevizano, Ludovico Gomesio, Joanne Fichardo, & Joanne Baptista Zileto, quos Joannes Wolfgangus Freymonius I. V. D. magnâ parte auctiores in *Jugem* dedit hac libri inscriptione: *Elenchus omnium auctorum, qui in Iure tam Civili quam Canonico, vel commentando, vel quibuscumque modis explicando, ad nostram usque hancem clarerrunt, Nomina & Monumenta complectens, &c. Editus Francofurti ad Moenum, anno M. D. LXXIV.* Non grandis est hic liber, & levi pretio parabilis. Sed opus illud ingens est, & quod unum bibliothecam genere continxat, cui inscriptio hæc præfigitur: *Tractatus universi Iuris in unum congesit, XVIII. materias, viginti quinque voluminibus comprehendens. Preter summaria singulorum tractatum accessere locupletissimi Indices, ita distinctè & ordinatè compotuti, ut Lector materias, temere antehac sparsas artificiosè distributione sub uno quasi aspectu posita contueri posat. Hæc primi tomus frons est. Soli autem indices tribus voluminibus distinguuntur. Sunt ita universè viginti octo grandia volumina Venetiis edita, an. M. D. LXXXIV.* Ut vero non cuiusvis est Corinthi adire, ita nec cuiusvis est tot libros emere. Florenti ducentis illa tot volumina vix emeris. Expenſatum tamen neminem peniteat, si possit ea emere vel trecentis. Vir Jureconsultissimus, mihi non solum notus, sed jam dudum familiaris, de hoc ipso Jurisprudentiæ thesauro sepiùlè differens: Quid rivulos, inquit, sectamur, quid libros congerimus, & bibliothecas implemus? Hic simul omnia possidemus, quæ de Jure dicudo docemus. Tu vero quod deest monera, ne patiaris decessi solertia. Excerpte, & aurum lege, ex his, quas monstruo, Aurifodinæ. Hic te aurilegum esse cupio.